MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Presidente em Exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 306, DE 14 DE JULHO DE 2021.

Aprova Projeto de Extensão intitulado: Curso
Especial de Extensão em Educação, Saúde e
Cidadania na Velhice da Universidade Federal Rural
de Pernambuco.

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 009/2021 da Câmara de
Extensão deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de julho de 2021, exarada no
Processo UFRPE Nº 23082.013408/2021-17,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: Curso Especial de
Extensão em Educação, Saúde e Cidadania na Velhice, com carga horária total de 1095 horas, sob a
responsabilidade do Instituto Menino Miguel da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no
período de 03 de março de 2022 a 03 de março de 2026, cadastrado no SIGProj nº
369232.2047.168551.16062021, tendo como Coordenadora a Professora Nayana Pinheiro Tavares, cujo
o objetivo é capacitar pessoas idosas agregando conhecimentos e criando uma perspectiva de inserção
no trabalho, bem como melhorando a qualidade de vida dos participantes, conforme consta do
Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE.

Prof. Gabriel Rivas de Melo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO